PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 4312/2025

Assunto: Fiscalização e notificação do proprietário para limpeza do terreno abandonado na Rua Nossa

Senhora de Fátima, ao lado do número 39.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização e notificação do proprietário

para limpeza do terreno abandonado na Rua Nossa Senhora de Fátima, ao lado do

número 39.

De acordo com denúncias de moradores, o referido terreno encontra-se

em situação de abandono há anos. Relatos indicam que, apesar de ter sido vendido e de

terem iniciado alguns trabalhos, o local foi novamente largado e está sem manutenção há

meses. Essa situação gera problemas de zeladoria, acúmulo de mato e lixo, e pode causar

risco à saúde pública e à segurança.

Diante da situação, é imprescindível que se identifique o atual proprietário

e se determine, com urgência, a limpeza e a regularização do espaço, a fim de preservar

o bem-estar dos moradores e evitar a proliferação de vetores e outros transtornos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P